

Mottagare: handläggare och chefer som ansvarar för studieförbundsfrågor i kommuner och regioner.

Cirkulär studieförbund 24:02

Innehåll

01. Folkbildningsrådet arbete för transparens och kvalitet för framtidens folkbildning
02. Stöd till fördelning av kommunala och regionala bidrag
03. Krav på studieförbundens organisering
04. Studieförbundsstatistiken publicerad hos SCB
05. Ibn Rushd arbetar efter en åtgärdsplan

01. Folkbildningsrådet arbete för transparens och kvalitet för framtidens folkbildning 2020-2024

Folkbildningsrådet har tagit fram en särskild redovisning av det arbete som pågått sedan 2020 för att öka transparensen i hanteringen av statsbidraget till studieförbunden och att säkra att studieförbunden följer gällande villkor.

Folkbildningsrådet gör bedömningen att studieförbunden har gjort märkbara förflyttningar i sitt kvalitetsarbete i alla delar, alltifrån förebyggande åtgärder till åtgärder som stärker kontrollen.

Folkbildningsrådet bedömer också att de åtgärder som vidtagit har motsvarat de behov som funnits för en förbättrad uppföljning och kontroll av statsbidraget användning i studieförbunden. Den stora bredden av åtgärder har täckt in brister som har funnits.

(Bilaga)

02. Stöd till fördelning av kommunala och regionala bidrag

Folkbildningsrådet har arbetat fram ett nytt system för statsbidrag till studieförbund som gäller från och med i år och som bygger på kvalitetsbedömningar.

Kommuner och regioner som fördelar bidrag till studieförbund kan fortsätta att göra det på samma sätt som tidigare. Samtidigt ger bidragssystemet på nationell nivå nya möjligheter även i den kommunala och regionala bidragsgivningen till verksamhet i studieförbunden.

Under remissarbetet som föregick det nya systemet konstaterade vi att den föreslagna fördelningsmodellen är svår att genomföra för kommuner och regioner utan kraftigt utökade administrativa insatser med mera. En möjlighet skulle därför vara att vi för de som så önskar tillhandahåller kvalitetssäkrad statistik samt en modell för bidragsfördelning som nära ansluter till de nya kvalitetsindikatorerna.

I slutet på maj genomförs två digitala möten (ett för tjänstepersoner på regioner och ett för tjänstepersoner på kommuner) där Folkbildningsrådet kommer att berätta mer om det nya statsbidragssystemet. Se inbjudningarna.

(Bilaga)

03. Krav på studieförbundens organisering

Med anledning av minskade statsbidrag till studieförbunden är det flera förbund som arbetar med att analysera och vidta åtgärder för att möta den minskade medelstildelningen. I dessa sammanhang är det flera studieförbund som också analyserar möjliga organisationsförändringar. Det kan till exempel handla om att minska antalet juridiska personer för att på så sätt minska kostnader för ledning, styrning och administration.

Förordningen och Folkbildningsrådet villkor ställer dock ett antal krav på studieförbunden som behöver vara uppfyllda till exempel att det ska finnas en geografisk indelning av studieförbundet. Däremot är inte ett av kraven att studieförbundet ska konstitueras av ett antal fristående juridiska personer.

Folkbildningsrådet har därför tagit fram en promemoria som beskriver de krav som framgår av förordningen och de gällande villkoren för statsbidrag när det gäller studieförbundens organisering. Därtill kan studieförbunden

behöva ta hänsyn till regionala eller kommunala bestämmelser för att komma i fråga för sådana bidrag.

(Bilaga)

04. Studieförbundsstatistiken publicerad hos SCB – uppdaterad efter fel

I början på mars publicerade SCB ny årsstatistik om studieförbundens verksamhet.

Efter att fel har upptäckts har vissa värden uppdaterats av SCB om antal studietimmar och deltagartimmar för verksamhetsformen kulturprogram åren 2019–2023. Studietimmar beräknas med en schablon på nio studietimmar per arrangemang. Deltagartimmar beräknas med en schablon på 66,3 deltagartimmar per arrangemang.

I det fall ni använder studietimmar och deltagartimmar för kulturprogram kan det alltså finnas anledning att kontrollera att ni har hämtat hem de uppdaterade siffrorna.

[Statistiken finns på statistikdatabasen.scb.se](https://statistikdatabasen.scb.se)

05. Ibn Rushd arbetar efter en åtgärdsplan

I början på december fattade Folkbildningsrådet beslut i ett ärende gällande Ibn Rushd studieförbund och förekomsten av visst material.

Beslutet innebar att studieförbundet ska vidta konkreta åtgärder som bland annat säkerställer högt ansvarstagande och problematiserande kontext samt rutiner kring val av material, så att liknande brister inte återupprepas.

Studieförbundet har tagit fram en åtgärdsplan som lämnats in.

Genomförandet av åtgärderna kommer att följas upp av Folkbildningsrådet inom ramen för den uppföljning som görs löpande av varje studieförbund.

(Bilaga)

Har du frågor om bidragsgivning till studieförbund mejla studieforbund@folkbildningsradet.se eller ring vår växel 08-412 48 00. Kontaktuppgifter till medarbetare finns på vår webbplats.

Folkbildningsrådet vision är kunskap bildning och handlingskraft i hela samhället. Folkbildningsrådet bidrar till att uppnå visionen genom att skapa förutsättningar för en fri och självständig folkbildning som svarar mot individens och samhällets behov. Läs mer på folkbildningsradet.se